[image: image3.jpg]

	Universidade Estadual de Maringá
	[image: image2.jpg]PARANA

GOVERNO DO ESTADO

	Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Música

[image: image1.jpg]

/... Edital 006/2024–PMU

fls. 1
ANEXO III
TERMO DE COMPROMISSO
Declaro, para os devidos fins, que eu, ____________________________________________, CPF ______________________, aluno (a) devidamente matriculado (a) da Universidade Estadual de Maringá no Programa de Pós-Graduação em Música sob o número de matrícula ___________________, em nível de Mestrado, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de beneficiário de bolsa, conforme regulamento vigente do Programa de Demanda Social – DS, anexo à Portaria nº 76, de 14 de abril de 2010 da CAPES, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:
I - dedicação integral às atividades do programa de pós-graduação
II - comprovar desempenho acadêmico satisfatório, consoante às normas definidas pela instituição promotora do curso;
III - realizar estágio de docência de acordo com o estabelecido no art. 18 deste regulamento;            IV - ser classificado no processo seletivo especialmente instaurado pela Instituição de Ensino Superior em que se realiza o curso;
Parágrafo único. A inobservância pela IES dos requisitos deste artigo acarretará a imediata interrupção dos repasses e a restituição à CAPES dos recursos aplicados irregularmente, bem como a retirada da bolsa utilizada indevidamente.
Assinatura do(a) beneficiário (de bolsa ou taxa):___________________________
Local e data: _____________________________
	Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação
___________________________________
Carimbo e assinatura

	Representante da Comissão de Bolsas DS/Capes
______________________
Nome e assinatura

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá -PR
Fone: (44) 3011-4092 – www.pmu.uem.br – e-mail: sec-pmu@uem.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]